
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governado-
ria do Estado, a viajar para Brasília/DF e São Paulo/SP, no período de 26 a 
30 de junho de 2019, a fi m de tratar de assuntos de interesse do Estado, 
e conceder para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, nos dias 27 e 28 de junho de 2019, PATRICE 
JOSEPH DA SILVA FARAH, Coordenador do Núcleo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, Secretária Adjunta, para res-
ponder pela Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, nos dias 27 
e 28 de junho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 448115

D E C R E T O  Nº 183, DE 26 DE JUNHO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 473.420,69 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 473.420,69 (Quatrocentos e Setenta 
e Três Mil, Quatrocentos e Vinte Reais e Sessenta e Nove Centavos), para 
atender à programação abaixo:
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011548214207541 - SEDOP 0101 449051 473.420,69

  TOTAL 473.420,69

              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 473.420,69

  TOTAL 473.420,69

              
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de junho de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 448112

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.899/2019-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
R E S O L V E:
nomear ROSANA OLIVEIRA MOURÃO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.894, de 12 de junho de 2019.

PORTARIA Nº 3.999/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/296518,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília/DF, nos dias de 26 e 27 de junho de 2019, a fi m de 
participar da 7ª Assembleia do CONASS e Reunião de CIT, e para Rio de 
Janeiro/RJ, no dia 28 de junho do ano corrente, para participar da reunião 
do Conselho Fiscal do SESC, devendo responder pelo expediente do Ór-
gão, no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunto 
de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.000/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/296369,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Coman-
dante-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para São Paulo/SP, no pe-
ríodo de 24 a 27 de junho de 2019, a fi m de participar da “Reunião do 
Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Polícias Militares e Corpo 
de Bombeiros Militares do Brasil – CNCG-PM/CBM”, devendo responder 
pelo Comando da Corporação, na ausência do titular, o CEL QOPM MARCE-
LO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.001/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/299424,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Manaus-AM no dia 27 de 
junho de 2019, a fi m de participar da Segunda Missão de Supervisão do 
Banco Mundial ao Projeto ASL, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular, LILIAN MENDES HABER, Secretária Adjunta 
dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.002/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/293173,


